
Jubileusz 10-lecia utworzenia Związku Gmin Amt 
Nordsee Treene - partnerskiego regionu w 
Niemczech

Sześcioosobowa delegacja z Powiatu Hajnowskiego wzięła udział w uroczystości związanej z 10-leciem 
utworzenia Związku Gmin Amt Nordsee Treene, z którym Powiat Hajnowski prowadzi wieloletnią współpracę 
partnerską.

Obchody jubileuszu odbyły się 9 marca w miejscowości Wittbek i uczestniczyło w nich ponad 150 osób: władze 
Amt Nordsee Treene, Burmistrzowie 27 gmin, pracownicy urzędu i jego filii, przedstawiciele sąsiednich 
samorządów, przedstawiciele mediów a także przedstawiciele dwóch partnerskich regionów: Powiatu 
Hajnowskiego i Usedom - Nord w Niemczech. Przewodnicząca Amt Nordsee Treene Eva - Maria Kűhl oraz 
Dyrektor biura Klaus Rӧhe przedstawili osiągnięcia regionu, inwestycje, które miały miejsce w ciągu 10 lat, oraz 
nakreślili plany na przyszłość.  Na uroczystości nie zabrakło akcentu polskiego - przedstawicielki Starostwa 
Powiatowego w imieniu delegacji przekazały życzenia władzom i mieszkańcom Amt Nordsee Treene, jak również 
odczytały list od Starosty Hajnowskiego Mirosława Romaniuka.

Delegacja Powiatu Hajnowskiego przebywała w partnerskim regionie trzy dni, podczas których odwiedziła 
przedszkole Brűckengruppe współpracujące z Przedszkolem nr 5 w Hajnówce. Dyrektorzy partnerskich szkół: 
Herrendeichschule w Nordstrand i Zespołu Szkół z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego w Hajnówce omówili 
wizytę młodzieży niemieckiej w Powiecie Hajnowskim na przełomie maja i czerwca br. Wizyty młodzieży, 
przedstawicieli Amt Nordsee Trenne i Stowarzyszenia "Przyjaciele Hajnówki" w bieżącym roku odbędą się w 
ramach projektu „Bieżeństwo - historia zwykłych ludzi", finansowanego ze środków Komisji Europejskiej. 
Dokonano również wstępnych uzgodnień dotyczących wizyty w Powiecie Hajnowskim w 2019 r., koncertującej w 
całej Europie orkiestry - Spielmannszug z Hattstedt. Przez cały czas pobytu, polskiej delegacji towarzyszyli 
członkowie Stowarzyszenia "Przyjaciele Hajnówki", którzy razem z pracownikami urzędu starali się jak najlepiej 
zaprezentować region m.in. w zakresie odnawialnych źródeł energii (fotowoltaika, wiatraki, biogazownie) i 
inwestycji związanych z energią w Gminie Horstedt. Delegacja z Polski obejrzała inwestycje dotyczące wałów 
przeciwpowodziowych, które są systematyczne odnawiane lub budowane w tym regionie ze względu na sztormy 
na Morzu Północnym, a także inwestycje w gospodarstwie rolnym na Hallig (wysepce) Nordstrandischmoor. Jako 
atrakcje turystyczne w regionie przedstawione zostały: kurortowa miejscowość St. Peter Ording i przejazd 
kolejką - lorą na jedną z hallig (wysepke) na Wattach Morza Północnego.

Wizyta delegacji z Powiatu Hajnowskiego została zrealizowana z dużym zaangażowaniem władz Nordsee Treene 
i członków Stowarzyszenia "Przyjaciele Hajnówki", za co serdeczne dziękujemy.
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